haurire. Ubi verò patris oculos acerbo filiorum spectaculo pupugit, statim non magis crudeliter et stylo, aut alio quovis ad opus illud idoneo instrumento, oculos exculpit. Dignum sanè supplicium, ut qui cæcis semper abduceretur consiliis, et ad cæcorum similitudinem illorum se ducti regendum permisit, à quibus in cœno demersus, aut in lubrico atque præcipiti loco relictus est. Hæc itaque sive injuria, sive plaga, quæ regio corpori indicta est, tanto posteris dolori atque ignominie fuit, ut indicto quotannis publico jejuniò censerint, communi fletu deformatam regis faciem esse deplorandam. Ut enim ex Hebræorum Calendario constat, in mense mæthesuan, qui nobis est october, ad diem sextum jejuniùm indicitur ob excacatum Sedeciam.

ET ADIUXIT IN BABYLONEM. Hoc loco propheta duo sibi videntur fuisse contrarii: Jeremias hic, adductum fuisse dicit Sedeciam in Babylonem, sicut antea futurum esse prædixerat, c. 32, versu 5, et 34, v. 3. Ezechiel autem c. 12, v. 15, affirmat non videndam à Sedecia Babylonem; quare rex (ut tradit Josephus lib. 40 Antiquitatum c. 11), quia hæc duo conciliare non poterat, vanum putabat utrumque vaticinium; sed reverà complevit Deus quod uterque prædixerat propheta: nam in Babylonem deductus est Sedecias, regemque vidit in Reblatha, quod à Jeremia prius audierat; neque tamen vidit Babylonem, quod affirmarat Ezechiel, quia eò ingressus non est, nisi captus oculis.

VERS. 8. — MENSE QUINTO, SEPTIMA DIE MENSIS, IPSE EST ANNUS NONUS DECIMUS REGIS BABYLONIS, VENTI NABUZARDAN, ETC., IN JERUSALEM. Hic locus paululum aberrasse videtur ab eo quod habemus Jerem. c. 52, v. 12, ubi decimà die mensis venisse dicitur Nabuzardan. Solutio difficilis non est: cum enim Reblatha, unde egressus est Nabuzardan, ab Hierosolymis distaret intervallo non modico, in lib. 4 Regum dies ponitur septimùm, in quo inchoatus, apud Jeremiam decimus, in quo initus est cursus: neque incredibile est à militari progressu tres dies in spatio illo decurrendo fuisse consumptos.

VERS. 9. — ET SUCCENDIT DOMUM DOMINI, ET DOMUM REGIS, ET DOMOS JERUSALEM. Hæc mense uno videntur esse facta, postquam capta est civitas, et in illam ingressi Babyloni: nam, ut habemus ex Jeremia c. 59, v. 2, capta civitas fuit mense quarto. Hic autem v. 8 inveni-

ditio data dicitur mense quinto. Neque credendum est conflagrâsse prius civitatem igne, quam esset à Chaldæis expulsa. In perscrutandâ autem civitate multùm esse temporis postum, nemo dubitabit, quia copiosa erat civitas et locuples, et speluncæ atque æternæ plurimæ, in quibus occultari civium opes, imò et cives ipsi facillè possent. Et ideo existimo dixisse Sophoniam cum de hoc ipso ageret Chaldæorum tempore c. 1: *Et erit in tempore illo, scrutabor Jerusalem in tucernis, et visitabo super viros defixos in fœcibus suis.* Accensâ lucernâ scrutamur latebras, et in fœcibus deicuntur defixi, qui loca immunda et humida subierunt, ut vitam illis tenebris ac squalore redimerent. Certè Josephus, lib. 7 de Bello c. 16, 20 et 26, de cloacis, speluncis et sepulcris extractos esse dicit principes sacerdotum et potentes, qui eò se vitæ servandæ causâ conjecerant. Quid ergo mirum si in conquirendis totâ urbe divitiis, in scrutandis speluncis et latebris, mensem unum positum esse dicamus?

VERS. 11. — RELIQUAM AUTEM POPULI PARTEM, QUÆ REMANSERAT IN CIVITATE, ET PERFUGAS, QUI TRANSFUGERANT AD REGEM BABYLONIS, ET RELIQUUM VULGUS, TRANSTULIT NABUZARDAN. Jeremias c. 52, v. 9, paulo aliter: *Et reliquias populi, quæ remanserant in civitate, et perfugas, qui transfugerant ad eum, et superfluos vulgi.* Tria hic hominum genera notantur. Quidam enim, aut belli tempore, aut cum primùm belli incommoda et superior Chaldæorum fortuna timeri ceperunt, transfugerunt ad Chaldæorum castra, qui vitam ita conservârunt suam, ut tamen servitutem et exilium non declinârunt. Alii manserunt quidem in urbe, exacto jam bello, quibus ferrum pepercit et fames. Excesserunt alii ex urbe belli tempore, aut quia illos urbis externo plena milite non capiebat, aut quia belli molestiam sustinere non poterant, et hi videntur hic vocari *reliquum vulgus*, et Jeremias cap. 59: *Superfluus vulgi.* Tam ergo qui in urbe deprehensi, quam qui extra illam in Chaldæorum manus inciderunt, abducti sunt Babylonem.

VERS. 12. — ET DE PAPERIBUS TERRE RELIQUIT VINITORES ET AGRICOLAS. Jeremias cap. 52, v. 10: *Et de plebe pauperum, qui nihil penitias habebant, dimisit Nabuzardan magister militum in terrâ Juda, et dedit eis vineas et cisternas.* fli, credo, neque belli consilia, neque manus et arma cum aliis civibus conjunxerant: quod non videtur ignorasse Nabuzardan. Quare cum

alieni judicarentur à culpâ, visi quoque sunt digni, qui expertes fierent à communi malo. Inter hos dimissos fuisse Rechabitas, de quibus supra cap. 55, docet Historia Scholastica 4 Reg. cap. 45, et Abulensis in 4 Reg. cap. 25, q. 19, ubi ejusdem rei testem citat Josephum. Illis ergo attribuit militum magister, quæ à potentioribus abstulerat, vineas nempe et agros, quæ cisternarum nomine significantur, eâ figurâ, quâ id quod continet, per ea quæ continentur, explicatur. In agris enim Solymitanis, in quibus aquarum copia non est, cisternæ effodiuntur, quæ pluviales aquas colligunt ad potum et ad usus alios, quos exigit res hortensis et rustica.

VERS. 15. — COLUMNAS AUTEM AREAS, QUÆ ERANT IN TEMPIO. Jam minulum commemorantur omnia quæ ex compilato atque combusto templo translata fuerunt Babylonem. Quæ hæc explicare necesse non est, cum id à nobis factum fuerit lib. 5, cap. 7.

VERS. 18. — TULIT QUOQUE PRINCEPS MILITIÆ SARAIAM SACERDOTEM PRIMUM. Numerantur hic viri principes, qui abducti sunt in Reblatha ad regem Babyloniis, ab eo capite damnati, quorum primus fuit Saraias sacerdos summus, et, ut habemus lib. 4 Paralip. cap. 6, v. 14, pater Josedech, et pater Esdra, lib. 4 Esdra: cap. 7, v. 1. Fuit in his Sopher, qui probabat thrones. Non quilibet admittatur ad militiam, nisi qui prius didicisset athleticè aut gymnasticè, et illas denique artes, quæ docent inferre vulnus aut iterum declinare cautè. Quas expressit Vegetus lib. 1, à cap. 9. Hos igitur thrones probabat Sopher, et quos idoneos ad tractanda utiliter arma noverat, horum accipiebat nomina, et referebat in censum, alios à militari gradu repellebat. Sopher, Heb. שֹׁפֵר *scribam* significat; et hic videtur elegisse, et juxta sui nominis notationem conscripsisse milites. (4)

(4) VERS. 19. — QUINQUE VIROS DE HIS QUI STETERANT CORAM REGE. Hebræus: *Quinque viros ex videntibus faciem regis.* Quinque præcipuos prefectos inter regis familiarissimos. Septem habet Jeremias c. 52, v. 25: *Septem viros, de his qui videntur faciem regis.* Septem etiam legit hic Arabs. Sed facillè persuademur, primò quinque tantum in hostium potestatem venisse, deinde geminos adjectos fuisse.

ET SOPHER PRINCIPEM EXERCITUS, QUI PROBAT THRONOS DE POPULO TERRE. Variis sensibus subest textus Hebræus. A Septuaginta redditur: *Scribam principis exercitus, qui ordinabat, instructabat in prælium, populum terræ.* Syriacus: *Scribam et duces exercituum, qui animos addebant populo terre.* Denique satis convenit, Sopher hic accipiendum esse pro viro à secretis,

VERS. 21. — PERCUSITQUE EOS REX BABYLONIS, ET INTERFECIT EOS IN REBLATHA. Hic, quorum meminimus, familiares erant Sedecie, quique illi assidui aderant, et quorum ipse consilio putabatur rebellâsse et violâsse fidem, quam jurejurando interposito constrinxerant. Quo mortis genere hi viri principes et Sedecie familiares sublati fuerint, Scriptura non docet. Fortasse verum est quod in nostris Commentariis super Threnos meditabamur, ad illud cap. 5, v. 12: *Principes manu suspensi sunt, facies enim non erubuerunt, ubi putabamus non improbabile de hoc tempore locutum esse Jeremiam.* Hæc facit quòd hoc supplicii genus videtur Chaldæis esse non infrequens, ut constat in causâ Mardochei et Aman, qui ligno, id est, patibulo destinati sunt, ille ab Aman, hic ab Assuero. Et lib. 4 Esdra: cap. 6, v. 11, Darius tunc Chaldæorum rex patibulum minatur illis qui datum à se mandatum observare noluerint. *A me, inquit, positum est decretum, ut omnis homo, qui hanc mutaverit jussionem, tollatur lignum de domo ipsius, et erigatur et configatur in eo.*

Hæc suâ probabilitate non carent; illa verò mera nugæ sunt, et vana Rabbinorum commenta. Ad illud enim Thren. c. 5: *Facies senum non erubuerunt*, ait Rab. Salomon nugatorum maximus, captâ Hierosolymâ vocatos à Nabuchodonosor Antiochiam, ubi tunc constiterat, Sanhedrim, id est, senatores et judices ordinarios Judæorum. Cùmque videret eos vultu venerabili, collocasse eos in aureis sellis, postulasseque ut sibi aliquid narrarent de lege. Cùm autem ventum esset ad caput ubi de votorum religione sermo est, rogassetque an quis ab eo, quod religiosè promisit, recedere nullo modo posset, respondissentque: *Eat ad sapientem, et solvet, et relaxabit ei*, tunc intulisse Jerem.: *Vos igitur relaxastis Sedeciam juramentum saltem pro scriba, quod minus erat amplissimum apud reges Juda, ut alibi demonstratum est.* Non tamen satis constat ex Hebræo, utrum hic scriba alius sit à principe, vel à duce exercituum, an unus idemque viri utramque in se dignitatem conciliaret. Maluerim ego distinctos credere, 1<sup>o</sup> quòd ejus munus esset exercere milites thrones, quod magis convenit profectò minori quam imperatori. 2<sup>o</sup> Si Sopher scribam significat, quod textus syntaxis aper-tissime probat, præfectus iste utlique supremum exercitûs ducem non egit; est enim scriba supremo duce inferior: frustra autem gentilia hæc nomina iunguntur, ut nuntium eundemque inuunt. Hic igitur in Scripturâ scriba ponitur duce exercituum, exercens thrones milites, et illorum censum tenentis, cuius tamen viri nomen silet. (Calmet.)

tera fidelitatis, quam mihi juraverat? Et tunc jussisse ut ex aureis solis dejecterent in terram, alligatisque capitum comis ad equinas caudas per terram raptarentur. Hæc Rabbi Salomon.

VERS. 22. — POPULO AUTEM, QUI RELICTUS ERAT IN TERRA JUDA, QUEM DIMISERAT NABUCHODONOSOR, REX BABYLONIS, PRÆFECIT GODOLIAM. Noluit Babylonius regionem uberem, quam suo tunc subjugarat imperio, relinquere à cultoribus vacuum. Quare his, qui reliqui fuerant, Godoliam præfexit, qui ita rem curaret et promoveret publicam, ut tamen in officio ac fide contineret, quam præstare Babylonii integram debuissent. Cur autem cum alii reliqui essent principes, quibus hæc mandari provincæ optime poterit, hic tamen ex omnibus electus fuerit, ut ex Hebræorum sententiâ docet Lyra, eâ ratio fuit, quia ille ex urbe ad Chaldæorum castra, hortante Jeremiâ, transfugerat, cujus opera videtur inutilis non fuisse Chaldæis, cum rerum locorumque peritus adjumento magno peregrinis hostibus esse poterit. Quæ res ita demeruit Nabuchodonosoris et militæ principis animum, ut meritum ergo principem constituerent, et quasi parentem illorum, qui ab ipsis in patriis sedibus essent relictii, et qui ex variis locis, ad quæ, durante bello, dilapsi fuerant, in urbem, recedente hoste, remigraturi credebantur. Quæ res Godolæ intempestivæ mortis causa fuit: est enim verisimile apud nonnullos è principibus et olim in illum, et nunc in suspicionem venisse, maxime cum illud auctum à Chaldæis dignitate conspicerent.

VERS. 25. — VENIT ISMAHEL FILIUS NATHANÆ, FILII ELISAM, DE SEMINE REGIO, ET DECEM VIRI CUM EO, PERCESSERUNT QUOD GODOLIAM, QUI ET MORTUUS EST. Hæc historia latius explicatur à Jeremiâ c. 41, ubi nos eâ de re pluribus, inde pete. Illud non omitam, tanto dolori fuisse Judæis Godolæ caedem, ut propterea indictum fuerit commune jejunium, ut liquet ex Hebræorum Calendario in mense tishi, qui nobis est septembris, ad diem tertium. (1)

(1) MANETE IN TERRA. Discimus ex Jeremiâ Judæos munitiones aliquas adhuc retinuisse in regione, quippe quos confirmavit animis Godolus spondens: Nolite timere servos Chaldæis: vel: Nolite timere servos Chaldæorum. Ego habito in Maspath, ut respondeam procepto Chaldæorum qui vitantur ad nos: vos autem colligite vindemiam, et messet, et oleam, et condite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris, quas tenetis. Addit Jeremiâ, Judæos omnes, qui auferantur in Idumæam, regio-

VERS. 26. — CONSURGENS OMNIS POPULUS À PARVO

USQUE AD MAGNUM, ET PRINCIPES MILITUM, VENERUNT IN ÆGYPTUM, TIMENTES CHALDÆOS. De hæc relata Jeremiâ à cap. 43, cum viderent Judæi à contribuli suo Ismahele occisum esse Godoliam, quem rex Chaldæorum suo nomine præesse voluit Judæorum reliquis, quod læsæ majestatis crimen videbatur, deinde occisos quoque fuisse Chaldæos, qui tunc cum illo morabantur, suspicati sunt agrè id latrum Babylonium, exactorumque penas non minus severas, quam paulò ante ab his qui contra steterant, exegisset; statuerunt sibi omnino fugiendum in Ægyptum, quasi ad periculum omni ex parte securum. Quod tandem fecerunt, licet ab eo consilio quem potuit pugnacissimè deterrere voluerit Jeremiâ. Quâ de re lege illius c. 41, 42, 43, 44, et nostros ea in loco commentarios.